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ВСТУП 

 

Актуальність теми. На  сучасному  етапі  розвитку  нашої  країни  одним  

з  найважливіших чинників розвитку  економіки,  збільшення обсягів  

виробництва продукції на   підприємствах  є  забезпеченість  їх  основними 

засобами.   

Однією  з  найбільш  важливих  проблем  сучасної  економіки  України  є 

відновлення  нормального  відтворювального  процесу  в  усіх  його  ланках,  у 

тому  числі  й  на  окремих підприємствах.  В  умовах  гострого дефіциту  

інвестиційних ресурсів перед підприємствами постає першочергове завдання  

підвищення  ефективності  використання  основних  засобів,  як важливого 

матеріального елементу виробництва, що в значній мірі визначає їх потенціал. 

Актуальність  даної  теми полягає  в  тому,  що  для  успішного  

функціонування    підприємств  в  умовах  активізації ринкових  відносин  

вирішальне  значення  має оновлення  та  ефективність  застосування  техніки  і  

технології,  обліку основних  засобів.  Тільки  постійне  оновлення  основних  

виробничих  фондів дасть  змогу  підприємствам  виробляти  

конкурентоспроможну  продукцію, задовольняти  попит,  який  швидко  

змінюється,  пристосуватися  до  умов ринкової конкуренції. 

Ринкові відносини обумовлюють об'єктивну необхідність підвищення ролі 

бухгалтерського обліку в управлінні підприємством. Для прийняття оперативних 

і тактичних рішень по управлінню підприємством в умовах постійно мінливої 

ринкової кон'юнктури і конкуренції товаровиробників необхідна своєчасна й 

достовірна аналітична інформація.  

Поряд з проблемами обліку основних засобів досить актуальними є 

питання їх забезпеченості та ефективності використання. Результативність 

діяльності безпосередньо залежить від технічної оснащеності виробничого 

процесу, а оновлення основних засобів тісно пов’язане з фінансовими 

результатами підприємства. Все це обумовило вибір теми дипломного 

дослідження.    
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Мета і завдання дослідження. Метою кваліфікаційної роботи  є  

теоретичне  обґрунтування  та  розробка практичних  рекомендацій  щодо  

організації  обліку  і  аудиту  основних  засобів  та виявлення альтернативних 

напрямків  їх  ефективного використання з  метою  забезпечення стійкого 

функціонування підприємства в сучасних умовах господарювання. 

Відповідно  до  визначеної  мети  під  час  виконання  консультаційного 

проекту  необхідно вирішити такі основні завдання: 

- дослідити  економічну  сутність  і  визначення  поняття “основні засоби”;   

- вивчити нормативно-правове регулювання обліку основних засобів; 

- розглянути теоретичні та методичні основи оцінки основних засобів; 

- розглянути проблеми теорії та практики  підвищення ефективності 

основних засобів; 

- проаналізувати  сучасний  стан  рівня  забезпеченості  і  якісного     складу  

основних  засобів  та  економічної   ефективності  їх використання на 

підприємстві;  

- проаналізувати     і   оцінити   систему  бухгалтерського  обліку  на 

підприємстві, провести аудит  основних засобів;  

- проаналізувати основні фактори впливу на ефективність використання  

основних  засобів підприємства  та  напрями її вдосконалення; 

- провести оцінку ефективності використання основних засобів з 

урахуванням факторів внутрішнього   середовища; 

- узагальнити   інформацію та  надати  пропозиції  стосовно удосконалення 

обліку  основних засобів та   аудиту на підприємстві. 

 Об’єктом дослідження  є господарська діяльність ТОВ «ВП «БІОЛОНГ» 

в частині операцій, які пов'язані з надходженням та використанням основних 

засобів підприємства. 

Предметом  дослідження  є   теоретично-методичні основи та практичні 

аспекти формування облікової інформації про основні засоби підприємства.   

Методи дослідження. У  процесі  дослідження  використовувалися  

наступні  методи: монографічний (вивчення  вітчизняного  та  світового  досвіду  
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визначення категорії «основні засоби»),  абстрактно-логічний (теоретичні 

узагальнення  і  формування  висновків),  системного  аналізу (аналіз 

економічного стану досліджуваного товариства), економіко-статистичний з  

використанням  ЕОМ (при  моделюванні  ефективності використання основних 

засобів),    та інші. 

Інформаційною базою дослідження слугували законодавчі та нормативно-

правові акти з питань обліку основних засобів, звітні дані Держкомстату 

України,  податкова і фінансова звітність ТОВ «ВП «БІОЛОНГ»,  матеріали 

науково-практичних конференцій, професійних періодичних видань. У процесі 

написання  роботи досліджені і використані наукові праці провідних вітчизняних 

та зарубіжних вчених-економістів  та вчених в області   фінансового і 

податкового обліку.  

Практична значимість дослідження полягає у поглибленому вивченні 

теоретико-методичних та практичних аспектів обліку основних засобів згідно 

національних та міжнародних стандартів, узагальненні діючої методики обліку 

та аудиту, визначенні шляхів поліпшення формування облікової інформації в ТОВ 

«ВП І»БІОЛОНГ»».   

Публікації та апробація результатів дослідження. За результатами 

проведеного дослідження опубліковано статтю та тези 

1. Базік М.О. Аналіз існуючих прийомів і методів фінансового аналізу 

діяльності суб’єктів господарювання /М.О. Базік  // Збірник науково-практичних 

статей обліково-економічного факультету- Одеса.: ОНЕУ, 2018 – С. 95-100. 

2. Базік М.О. Теоретичні аспекти оптимізації основного капіталу 

підприємства /М.О. Базік  //Тези доповідей ІУ Міжнародної студентської 

науково-практичної конференції «Напрями розвитку обліку, контролю та аналізу 

в умовах глобалізації» - Одеса.: ОНЕУ, 2018 – С. 205-207. 
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ВИСНОВКИ 

 

У кваліфікаційній роботі  зроблено теоретичне узагальнення сутності  

категорії «основні засоби» з економічної та бухгалтерської точки зору, наведена 

їх класифікація з урахуванням вимог бухгалтерського та податкового 

законодавства та наведено вирішення завдань, що полягають у розробці 

практичних рекомендацій щодо методики відображення в обліку операцій, 

пов’язаних з рухом основних засобів підприємства. Розглянуто ефективність 

функціонування підприємства,  наведені пропозиції щодо вдосконалення 

системи формування облікової інформації, стабілізації фінансового стану та 

посилення конкурентних позицій підприємства на ринку. 

На основі узагальнення матеріалів дослідження одержані наступні наукові 

та практичні результати роботи відповідно до поставлених завдань. 

1. Розглянуто економічну сутність основних засобів, їх класифікацію та 

оцінку та встановлено, що основні засоби – це засоби праці, що беруть участь у 

виробництві протягом кількох років, зберігаючи при цьому свою натуральну 

форму і фізичні властивості. Здійснений огляд спеціальної літератури з обліку 

основних засобів показав, що всі дослідження зазначених авторів є надзвичайно 

актуальними і доповнюють один одного, але відсутність комплексного підходу з 

організації та методики проведення аудиту операцій з основними засобами та 

ефективності їх використання потребує подальшого вивчення і обґрунтування 

виділених питань. Також досліджено класифікацію основних засобів відповідно 

до Плану рахунків бухгалтерського обліку (бухгалтерська класифікація).     

Встановлено, що залежно від того, яким шляхом надходять основні засоби на 

підприємство, формується їх первісна вартість. Визначено, що формування 

первісної вартості основних засобів відбувається у залежності від способу їх 

надходження на підприємство: придбання основних засобів за плату; отримання 

основних засобів в обмін на подібний об’єкт; отримання основних засобів в 

обмін на неподібний об’єкт; безоплатне отримання основних засобів; внесення 
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основних засобів до статутного капіталу; переведення основних засобів з 

оборотних активів, товарів, готової продукції. 

2. Досліджено нормативно-правову базу обліку стану та руху основних 

засобів та визначено, що основними документами, що його регулюють є П(С)БО 

7 «Основні засоби», Податковий кодекс України та Закон України «Про 

бухгалтерський облік та фінансову звітність». Встановлено, що П(С)БО 7 

«Основні засоби» регулює порядок обліку, формування первісної вартості та ін.. 

Податковий кодекс України визначає податкову класифікацію основних засобів 

та їх терміни експлуатації. Закон України «Про бухгалтерський облік та 

фінансову звітність» визначає порядок відображення стану та руху основних 

засобів в фінансовій звітності. 

3. Проведено порівняльну характеристику міжнародних та національних 

стандартів обліку основних засобів. В основу порівняльної характеристики було 

взято П (С) БО 7 «Основні засоби» та МСБО 16 «Основні засоби». Здійснення 

порівняльної характеристики було здійснено за наступними напрямами: 

Порівняння термінології за П(С)БО 7 та М(С)БО 16; Класифікація основних 

засобів згідно П(С)БО 7 та МСБО 16; Витрати, що включаються до первісної 

вартості згідно П(С)БО 7 та МСБО 16; Порівняння методів нарахування 

амортизації за П(С)БО 7 «Основні засоби» та М(С)БО 16 «Основні засоби». 

Встановлено, що   в П(С)БО 7 більш розширено наведені витрати, що 

включаються до первісної вартості основного засобу. За М(С)БО передбачено 

три методи нарахування амортизації, проте у стандарті також вказано, що 

перелік методів амортизації не є вичерпним, проте П(С)БО 7 передбачає п’ять 

методів амортизації. Також М(С)БО не розглядає моменту початку та 

припинення нарахування амортизації. Також відмінною рисою є те, що в П(С)БО 

7 «Основні засоби» зазначено, що вартість землі (земельних ділянок) не 

амортизується. За МСБО існує виняток за яким, у деяких випадках сама земля 

може мати обмежений строк корисної експлуатації. 

4. Надано загальну економічну характеристику підприємства ТОВ «ВП 

«БІОЛОНГ» Встановлено, що чистий дохід   від реалізації продукції, товарів, 
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робіт, послуг зазнав кардинального зростання, що насамперед, обумовлено 

розширенням виробничих потужностей підприємства. Проте спостерігається 

збитковість виробничо-господарської діяльності, чистий збиток у 2017 році зріс 

у порівнянні з 2016 роком на 127,0. 

5. Досліджено синтетичний та аналітичний облік (документальне 

оформлення руху) основних засобів. Першим етапом дослідження було вивченяя 

облікової політики підприємства щодо обліку основних засобів на підприємстві, 

а саме: визначено групування основних засобів на ТОВ «ВП «БІОЛОНГ» згідно 

з обліковою політикою; умови визнання собівартості об'єкта основних засобів як 

активу на ТОВ «ВП «БІОЛОНГ» згідно з обліковою політикою та встановлено, 

що саме включає в себе собівартість об'єкта основних засобів. Визначено, що 

облік стану та руху основних засобів на ТОВ «ВП «БІОЛОНГ» ведеться на 

відповідних рахунках бухгалтерського обліку: 152 «Придбання (виготовлення) 

основних засобів», 10 «Основні засоби» та 131 «Знос основних засобів».   

Досліджено документальне оформлення основних засобів в операціях по їх 

будівництву, виготовленню, придбанню, ввeденню в експлуатацію, підтримці в 

pобочому стані, поліпшенню і вибyттю основних засобів на ТОВ «ВП 

«БІОЛОНГ» та наведено регістри у додатках до кваліфікаційної роботи. 

6. З метою удосконалення обліку стану та руху основних засобів на 

підприємстві   запропоновано ввести додаткові показники до окремих первинних 

документів та регістрів аналітичного обліку основних засобів, а саме до форм 

первинного обліку ОЗ-1, ОЗ-3, ОЗ-6 та запровадити Додаток до акту приймання-

передачі основних засобів «Розрахунок первісної вартості основних засобів». На 

нашу думку використання удосконалених типових форм первинного обліку зі 

змінами та доповненнями, а також додаткової форми «Розрахунок первісної 

вартості основних засобів» як додаток до акта приймання-передачі основних 

засобів, сприятиме підвищенню інформативності обліку операцій з основними 

засобами на підприємстві та забезпечать йому наявність первинних документів, 

що враховують вимоги міжнародних стандартів бухгалтерського обліку. 
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7. Досліджено мету, завдання, джерела аудиту основних засобів. 

Встановлено, що метою аудиту основних засобів є підтвердження інформації 

щодо повноти, достовірності, законності та правильності відображення в обліку 

основних засобів, а також встановлення дотримання підприємством вимог 

П(С)БО 7 «Основні засоби».   В результаті вивчення послідовності проведення 

аудиту основних засобів досліджено, що на першому етапі аудитор 

ознайомлюється з нормативно-правовими аспектами проведення операцій з 

основними засобами на підприємстві; рішеннями і дозволами власника на 

проведення операцій з основними засобами; бухгалтерським та податковим 

обліками основних засобів. На другому етапі здійснюється аудит наявності 

основних засобів, а вже на третьому етапі роблять аудит господарських операцій 

з основними засобами. Встановлено, що під час аудиту основних засобів аудитор 

може виявити помилки - типові помилки нами було досліджено та узагальнено. 

8. Здійснено аудит основних засобів на підприємстві ТОВ «ВП 

«БІОЛОНГ» Визначено, що аудит основних засобів на підприємстві включає в 

себе три етапи: підготовчий, основний та заключний. На першому етапі нами 

було складено Лист-замовлення, Лист-згода та Договір на проведення аудиту 

основних засобів. Планування аудиторської перевірки основних засобів на ТОВ 

«ВП «БІОЛОНГ» включав в себе складання загального плану    та програми 

перевірки основних засобів. Під час дотримання пунктів програми було 

перевірено порядок обліку основних засобів на підприємстві та складено робочу 

документацію.   

9. Здійснено аналіз ефективності використання основних засобів ТОВ «ВП 

«БІОЛОНГ» Аналіз структури основних засобів ТОВ «ВП «БІОЛОНГ» за 2017 

рік показав, що основну частку основних засобів займають машини та 

обладнання. Аналіз руху основних засобів   показав, що спостерігається 

зростання основних засобів. ТОВ « ВП «БІОЛОНГ» мaє висoкий рiвень 

придaтнoстi aктивнoї чaстини oснoвних зaсoбiв. Незвaжaючи нa те, щo 

кoефiцiєнт придaтнoстi знизився   нa 1,78%, знoшенiсть oснoвних зaсoбiв  
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пiдприємствa  нижче 50%, a це є пoзитивним в гoспoдaрськiй дiяльнoстi 

пiдприємствa.  

Аналіз ефективності використання основних засобів підприємства вказує 

на ефективність управління основними засобами в компанії адже вона зростає. 

Тaк, в 2016 рoцi нa 1 грн. oснoвних зaсoбiв прихoдилoся 3,1 грн. реaлiзoвaнoї 

прoдукцiї, a в 2017 цей пoкaзник дoсягнув знaчення 13,1 грн., що пояснюється 

кардинальним збільшенням обсягів продажів,  а відповідно й  зростанням 

чистого доходу від реалізації продукції 

 10. Факторний кореляційно-регресійний аналіз показав, що у 

підприємства ТОВ «ВП «БІОЛОНГ» є резерви підвищення ефективності 

основних засобів. Кращого результату фондовіддачі можна досягти при 

вдосконаленні структури основних виробничих фондів; при  збільшенні вартості 

більш активних основних засобів в розрахунку на одиницю вартості менш 

активних основних засобів; при своєчасному  впровадженні  технічного  

переозброєння виробництва, капітальних та поточних ремонтів; при 

запровадженні нових технологій, що зменшить моральне та фізичне зношення 

устаткування та основних виробничих фондів  у цілому. 

Отже, підприємство досить ефективно використовує об’єкти основних 

засобів, проте вони потребують більшого оновлення та модернізації. 
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